Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Juru

“Gabinete da Prefeita”

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ: 08.888.950/0001-06
Praça Cel. Manoel Florentino de Medeiros, nº 29, Centro, Juru - PB, CEP. 58.750-000

LEI N° 804/2025, DE 29 DE MAIO DE 2025

     DISPÕE SOBRE A PROMOÇÃO DOS
DIREITOS DA POPULAÇÃO
LGBTQIAPNB+ NO MUNICÍPIO DE
JURU-PB E ESTABELECE MEDIDAS DE
PROTEÇÃO CONTRA A
DISCRIMINAÇÃO E A VIOLÊNCIA.

                  A Prefeita Constitucional do Município de Juru/PB, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal, de 05 de abril de 1990, FAZ SABER que a Câmara Municipal
de Vereadores aprovou e ela sanciona a seguinte LEI:

               Art. 1º Esta lei tem como objetivo garantir e promover os direitos
da população LGBTQIAPNB+ no âmbito do município de JURU-PB,
assegurando a igualdade de direitos e a proteção contra qualquer
forma de discriminação.

             Art. 2º Fica instituído no município de Juru-PB, o "Programa
Municipal de Promoção dos Direitos da População LGBTQIAPNB+ que
terá as seguintes diretrizes:

             I- Realização de campanhas educativas sobre diversidade
sexual e de gênero nas escolas e na comunidade;

             II-Criação de espaços de acolhimento e apoio psicológico para
pessoas LGBTQIAPNB+;

             III-Capacitação de servidores públicos para o atendimento
adequado à população LGBTQIAPNB+;

             IV- Fomento e eventos culturais e artísticos que promovam a
visibilidade e a valorização da diversidade.

             Art. 3º O município de Juru-PB deverá garantir a criação de um
canal de denúncia para casos de discriminação e violência contra
população LGBTQIAPNB+, assegurando o sigilo e a proteção das vítimas.

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Juru

“Gabinete da Prefeita”

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ: 08.888.950/0001-06
Praça Cel. Manoel Florentino de Medeiros, nº 29, Centro, Juru - PB, CEP. 58.750-000

            Art. 4º Fica proibida qualquer forma de discriminação em razão
da orientação sexual, identidade de gênero ou expressão de gênero
em todos os serviços públicos e privados do município de Juru-PB.

            Art. 5º O Poder Executivo deverá promover a inclusão da
temática LGBTQIAPNB+ nas políticas públicas de saúde, educação,
assistência social e segurança pública.

            Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Juru,
Estado da Paraíba, em 29 de maio de 2025.

SOLANGE MARIA FÉLIX BARBOSA

Prefeita Constitucional